Aus einer Copie des 16. Jahrhunderts im Dom-Archive zu Brandenburg.

XVI. Das Kloster in Leitzkau verspricht auf die einmalige Zulassung zur Wahl eines Bischofs sein Recht für künftige Fälle zu gründen, den 12. Januar 1279.

Uniuersis Christi fidelibus praesens scripturum visuris Thidericus, dei gratia praepositus, totumque capitulum ecclesiae Litzekenfis salutem in eo, qui est omnium vera salus, recognoscimus et tenore praesentium protestamur, quod ad electionem in ecclesia Brandeburgensi celebratam, quae per mortem venerabilis patris domini Henrici episcopi vacabat, admilli sumus tali sub conditione, ut in aliis electionibus celebrandis nihil nobis juris plus quam haecenus accretat in quo ecclesiae Brandeburgensi in suo iure possit fieri detractio aliqualis. In cuius rei eviden-

tium sigillum nostri praepositi atque capituli praesentibus duximus apponendum Datum et actum in ecclesia cathedrali Brandenburgensi, anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXIX, feria IV. infra octavam Epiphaniae.

Aus einem Brandenburger Copialbuche. Gercken's Stiftsbist. 484.

XVII. Heinrich, Magdeburgischer Domherr, Johann, Ritter und ihr Bruder Theoderich, genannt von Grünberg, überlassen den Kalandsbrüdern und durch diese der Kirche und dem Capitel in Leizkau das Patronatrecht über die Kirche zu Gerden mit 8 Hufen Landes in der wüsten Feldmark Petz, am 1. Mai 1296.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hynricus Magdeburgensis ecclesie Canonicus, Johannes Miles, Theodericus fratresque dicti de gronenberg vniuersis presentibus et futuris in perpetuum. Prouida fuit deliberatione prouisam, vt ea que rationabiliter statuuntur et ab auctoritate procedunt Scriptis et testium Subscriptionem roborentur, Ne aut lapsu temporis a Memoria hominum euanescent aut veritatis processus per falsitatis simenta valeat impugnari; Ideoque notum esse volumus vniuersis christi fidelibus Tam presentis temporis quam futuri; Quod nos pro salute et remedio animarum nostrarum fratribus kalendarum et per eos Ecclesie et capitulo in lezeka dedimus et perpetuo possidenda presentibus litteris donamus Jus patronatus Ecclesie in Gherdene et proprietatem Octo manforum sitorum In petz apud eandem villam Gherdene cum omnibus attinentiis et Juribus vniuersis in districtu Eorundem honorum contentis, nobis nichil omnino Juris referuantes In Eisdem. Verum licet, predictis fratribus kalendarum Jus patronatus Ecclesie In Gherdene libere dedimus propter deum, Ipsi tamen fratres pro octo manforum proprietate predictorum Nobis viginti Marcas Stendal. argenti dederunt et persoluerunt. Addicimus Igitur et testamur, Quod eo tenore et conditione huiusmodi donationem et venditionem fecimus fratribus kalendarum et Ecclesie lizeka, Quod Jus patronatus et vsus proprietatis octo manforum predictorum remaneat plenarie apud fratres kalendarum et ecclesie lizeka, quamdiu eadem fraternitas perdurabit. Si vero aliquo casu quod deus auertat solempnitatem huiusmodi fraternitatis kalendarum cessare contingeret, Tunc ius patronatus ecclesie In Gherdene et proprietates octo manforum libere remanebunt penes ecclesiam lizekensem. Cum autem Ecclesiam In Gherdene vacare contingit, Decanus fraternitatis, qui pro tempore fuerit, ipsam conferat viro ydoneo de fratrum consilio et consensu nec prepositus uel Capitulum lizekense plus Juris in collatione ipsius Ecclesie, quam alius de fratribus sibi poterit usurpare. Promissimus insuper fratribus kalendarum et Capitulo lizekenfi pro omnibus nostris heredibus, quos nunc habemus et in posterum habituri sumus, quod dictam donationem et venditionem ratam habebunt et omni Jure et cuiuslibet Juris beneficio tam canonici Quam ciuilibus renuntiabunt, Quod ipsis competit vel competere possit sibi poterint usurpare In bonis supradictis. Promittimus Etiam quod si alicui ex nobis tribus fratribus antequam heredes nostri ad annos discretionis perveniunt decedere contigerit, quod absit, alium fideiussorem ydoneum loco ipsius defuncti ponemus, Quo predicti fratres et Capitulum lizekenfis Ecclesie sint contenti, et ad hec facienda nos presentibus obligamus. In quorum omnium euidentis testimonium easdem litteras pura voluntate exinde confectas sigillorum nostrorum munimine roboramus et memoratis fratribus kalendarum et Ecclesie lizekenfi Dedimus ad cautelam. Ego quoque Theodericus, qui

ad presens sigillo careo, cum illud habuero, presentibus apponam in testimonium predictorum. Nos vero fratres kalendarum predictis fratribus tribus videlicet hynrico, Johanni et Theoderico damus participationem et communionem omnium bonorum, que in vigiliis Missis orationibus ceterisque suffragiis in nostra fraternitate tam pro viuis quam pro defunctis potuerunt procurari et eisdem in domino defunctis Memoriam ipsorum peragemus, Sicut fratrum nostrorum memorie agi solent. Testes huius Rei sunt dominus Burchardus Clericus Magdeburg. Ropertus de Manesvelt, Walterus de Arnfteyn, Otto de Brecona, hynricus de barbey, Canonici ecclesie Magdeb., Iuderus viceplebanus in lowborch, hynricus viceplebanus in refegan, heydhenricus de Nigripp, Johannes de Bardeleue, Tylo marschaleus, Tylo de hardesdorpe, fredericus Burchgrauus de lowborch et alii quam plures fide digni. Datum anno domini Millefimo Ducentesimo Nonagesimo Sexto, kalend. Mai.

Nach einer Copie des K. Provinzial-Archivs zu Magdeburg.

XVIII. Die Kalandsgilbe zu Loburg übergibt das Patronat der Nicolai-Kirche des Dorfes Gerden mit 8 Hufen Landes beim wüsten Dorfe Peß der Kirche der heiligen Maria und des heiligen Eleutherus zu Leizkau, vom Jahre 1301.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Nos Iuderus decanus, henricus Camerarius Ceterique fratres kalendarum Ecclesie sancti laurentii in lowborch Vniuersis christi fidelibus presentes litteras inspecturis In vero salutari salutem. Que geruntur in tempore ex facili euanescent cum tempore et de gestis hominum eciam laudabilibus dura de facili emergit calumpnia, nisi causa memorie obliuio rerum per scripti memoriam auferatur. Sciat ergo presentis et futuri temporis posteritas, Quod nos maturo ac diligenti prehabito consilio cum communi consensu et vnanimi voluntate, Ecclesie sancte Marie Sanctique eleutherii in liczeka Jus patronatus Ecclesie sancti nicolai ville gherdene, quod ad nos pure donationis Tytulo pervenerat, cum octo mansis suis circa villam desolatam dictam petz et proprietate eorundem quibus annexum est seu adheret idem Jus patronatus ecclesie predictae, quos in subsidium seu leuamen pauperum ac debiliu fratrum nostrorum seu comparatione luminum Apud nobiles viros ac dominos henricum canonicum Maioris ecclesie in Magdeborch Johannem et Theodericum fratres de grunenberge pro viginti marcis steydaligenfes argenti comparauimus libere ac pure offerimus propter deum et donamus eodem tytulo Juris quo possedimus perpetuo possidendum. Ne ergo hanc donationem nostram alicuius in posterum inpediat calumpnia, damus ei presentem paginam cum priuilegio nobis super hiis a predictis nobilibus presentato sub annotatione infra scriptorum testium sigillorum nostrorum cum appensione communitam. Testes huius rei sunt Conradus, plebanus in Scartowue, wolterus plebanus in dyterlhagen, Johannes plebanus in tropene, boldewinus plebanus in dorneborch, henricus plebanus in lubicz, domini, dominus Otto de nova Ciuitate Magdeburg, dominus Otto de borch, dominus hartwigh, Milites, et alii quam plures fide digni Datum anno Domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. I.

Nach einer Copie des K. Provinzial-Archivs zu Magdeburg.

XIX. Friedrich, Bischof zu Brandenburg, bestätigt die von der Kalandsgilde zu Loburg dem Kloster zu Leitzkau geschene Uebertragung der acht Hufen Landes auf der wüsten Feldmark Petz, am 27. October 1303.

Fredericus, dei gratia Brandenburgensi Ecclesie a sede apostolica prouisus et confirmatus, Vniuersis christi fidelibus quibus presens littera exhibita fuerit, salutem cum sincera in domino karitate. Nouerint vniversi presentes litteras inspecturi, Quod cum dominus luderus decanus cum omnium et singulorum fratrum kalendarum territorii loborch octo mansorum ville pecz in prepositum, priorem Totumque liezkenfis ecclesie capitulum transtulerunt siue eidem rationabiliter donauerunt, prout ipsorum littere Inde confecte plenius recitant et exponunt; Nos auctoritate presentium ratum habentes in nomine domini confirmamus in cuius confirmationis testimonium presentes litteras nostri sigilli munimine consignatas eis duximus concedendas. Datum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. tertio, in vigilia symonis et Jude.

Nach der Copie des K. Provinzial-Archivs zu Magdeburg, welche durch Auslassung mehrerer Worte verkümmelt zu sein scheint.

XX. Konrad Heyse, genannt von Efebeck, Burgmann in Altleben, verkauft dem Convente des Klosters Leitzkau seine Heubungen, die er von acht Hufen des wüsten Dorfes Petz gehabt, den 13. September 1307.

Ego conradus heyse, dictus de Efebeke, Castrensis in alleue, Recognosco et tenore presentium publice protestor, Quod ego de libero arbitrio proprie voluntatis vendidi honorabilibus viris domino preposito priori Ceterisque canonicis ecclesie liezkenfis omnes redditus meos, quos de octo mansis desolate ville petz annis singulis in die sancti martini iam dudum percepi et Jure feudali possedi, videlicet quatuor choros siliginis sexaginta quatuor modios ordei et triginta duos modios auene pactalis mensure, quorum proprietas ad ipsos iam donationis tytulo pervenerat, pro quadraginta duabus marcis stendaliensis argenti perpetuo possidendos ipsosque presentibus villanis de gerdene per fredericum, famulum meum, nisi in corporalem possessionem eorundem, omne Jus quod in ipsis habui et habere poteram in ipsos et in Ecclesiam ipsorum nichil Juris michi referuans omnino transferendo. Quod factum ipsis eorumque posteris ratum et a cuiuslibet inpetitione liberum, vt warandarius tenetur, quoad uixero, obseruare, uoueo seu promitto presentium in tenore. In cuius rei testimonium dedi ipsis presens scriptum Sigilli mei munimine roboratum. Datum anno domini Millefimo Tricentesimo septimo, Idus septembris.